194 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. augusztus 4.¹

Tájékoztatja, hogy Bél Mátyás kéziratai között megtalálta a Moson vármegyéről készített leírást, amit megküld neki. Az ehhez tartozó térképre azonban nem bukkant rá, aminek megszerzéséhez különböző tippeket ad. Beszámol a Nyitra vármegye legutóbbi közgyűlésén történekről, különös tekintettel az urbárium vitájára. Sembery Mártonról arról értesült, hogy Kollár még ebben az évben Kőrmöcbányára készül. Ezzel kapcsolatban tolmácsolja Sembery kéréseit.

Spectabilis ac Perillustris Domine,
Summa pietate colendissime!

Inter scripta Beliana, medius tertius, deprehendi unum exemplum comitatus Mosoniensis,² necdum illud colligatum, sed neque etiam mappam comitatus huius adnexam habens. Exemplum hoc statim ad me recepi, pro TUISque usibus destinavi; nescio tamen, utrum illud sine mappa nominata velles TUI iuris reddere. Mappam apud Belianam frustra quaesiveris forte tamen, vel apud VOS, vel hic alicubi comparari posset. Elaboravit illam, quod TIBI aliunde constat, *Kovacs mathematicus*³ huius, qui si ad huc esset in vivis, forte illam exquireret, vidua tamen, quam reliquit, illa caret, nec scit,

unde posset procurari. Forte illustrissimus dominus *Festetics*⁴ illam bis possidet. Ab illo unum exemplum facile posses impetrare; si tamen inde nihil sperari posset, aliunde eandem deberemus comparare.

Timonis epitome chronologica⁵ sub finem mensis huius, Debrecino spero me accepturum esse, in *Turocium*⁶ necdum potui incidere.

Nitriensi in comitatu de 28. Julii congregatio publica multis iterum disputationibus fuit obnoxia.⁷ Notarius ordinarius mandato et rescripto benigno ex asse[?] ab ea iuebatur, et per aliquot tempus notarii munere defungi non poterit comes Franciscus Berény⁸ eodem edicto, etiam a publicis consultationibus urbana concernentibus, excluditur. Fuerat ille etiam Vindobonam citatus, sed, quominus hucdum comparuerit, morbus, qui cum invasit, est in caussa. Post longas disceptationes, qui publica munera sustinent, omnes, duobus iudicialibus nobilium⁹ exceptis, eodem volebant deponere: sed postquam commissarius regius mala, quae inde oriri et eos heredesque premere possent, ostendisset, mutarunt consilium. Accesserunt iam ad conscriptionem comitatus, quam sessionum, et tum urbana regulatio subsequetur.¹⁰ Quomodo vero haec negotia tractabuntur et decernent, dies docebit.

Post Nitriensem, sequetur Trenchiniensis comitatus, qui etiam magna, vel multa potius, molitur. Vice comes Ordody,¹¹ ne qua in re conventui suo praeiudicaret regulationis urbana occasione, honores hos mense Junio deposuit.¹² Dicitur quoque aliis causis ad id esse permotus, in primis, quod supremum comitem¹³ sibi addictum non habuerit. Supremus vero omnes omni ratione vellet impedire, ne tam negotium exosum suum[?] in comitatum¹⁴ feretur. Exultabant iam complures, hic quosque, quod Nitrienses mense Junio tam mascule se commissario regio opposuerit. Putabant, omnia actum esse de conatibus commissarii, vel regis potius. Omni quoque modo colonis miseris persuadere intendunt, regem, ea unice de caussa regulationem urbana adurgere, ut quantum portionale proxime augere, subditisque onera graviora imponere possint. Credunt id multi coloni, et propterea dominis terrestribus, quos praesentes habent, vel inviti, bona verba dare non dubitant. Solent hi subinde, frumento, leguminibus, pecoribus et pecuniola illos sublevare, mianter, se, haec beneficia, si urbana ad effectum invenit nova, subtracturos, nisi metus, disceptio, cunctatio.

Nostro in comitatu tam novum urbium est in usu,¹⁵ sed soli comites Palffy, quovis anno, nimirum 30 000 florenis minus, quam hucdum, sunt percepturi nihil dicam de comitibus *Eszterhazy*, *Illeshazy*, *Balassa*, aliis, qui hic bona tenent.

Domini consilarii Jeszenak,¹⁶ 17 pro Ivanka, 10. vel 15 000 florenis plus habere potuisset, si alteri vendidisset.

Ceterum, ut diu ex sententia valeas, meque favore et benevolentia, quam hucdum sum expertus, complecti pergas, dum voveo, quoque, maneo.

Spectabilis ac Perillustris Nominis TUI

Posonii die 4. Augusti 1768.

cultor perpetuus

Josephus Benczur mp.

P.S. Pace TUA, non nihil adhuc adiicio. Intellexit spectabilis dominus Martinus Sembery, qui Veterosolii habitat, Te, ad Cremnicienses, anno hoc, parare. Ille vero, sibi expetit, ut, si haec iter susceperis, ad Veterosiensis[!] quoque diversas, et quidem mandato regio, ad senatum Veterosoliensem instructus, quo TE, ad tabularium suum admittant, et quaecumque documenta desideraveris, ea TEcum communicent, idiomaque paria concedant. Scribitis multa hoc in tabulario deprehendi diplomata documentaque egregia. Idem dominus TIBI, suis in aedibus offert hospitium, TIBIque etiamsi per medium annum ibi velles morari mensam suam, et quidquid desideraveris, vult

concedere. Haec propterea significo, ut credas, Te, inter Hungaros, nostris etiam sacris addictos, habere veneratores magnos.

De scholis nostris, quod schema promisi, mittant, postquam dominus consiliarius Jeszenak, ad nos, redierit. Ille vero unde conquiret pecunias, quas in medicos et chirurgos vestros oportebit erogare?

Liber baro Cottmann¹⁷ hic in dies minorem spem priscinam sanitatem recuperandi accipit.

Dies 12. Julii fatalis fuit nostris his Danubianis Hungaris, in Scepusiensi, Liptovien-si, Arvensi, Thurocziensi, Trenchiniensi, Nitriensi et Posoniensi comitatibus grandines horrenda detrimenta adtulerunt. Iterum vale.

195 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek
[Bécs, 1768. augusztus 4. és 10. között?]¹

Közli Bél Mátyás „Notitia”-jára vonatkozó legújabb értesüléseit.²

196 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1768. augusztus 10.¹

Értesíti, hogy Bécsbe érkezik Pozsony város egyik szenátora, aki magyarországi szerbek életéről, szokásairól Kollárnak sok érdekes dolgot mondana. Köszöni, hogy Bél kéziratairól részletes felvilágosítással szolgált. Kifejti véleményét a „Notitia” kéziratairól. Információkat közöl a Lengyelországnak elzárólagosított 13 szepesi várossal kapcsolatos fejleményekről és Mária Terézia döntéséről, továbbá Csáky Jánosnak a kérdést illető tárgyalásairól és jelentéseiről. Ez utóbbiakat saját másolatában mellékeli leveléhez.

Spectabilis ac Perillustris Domine
mihi Summa pietate colendissime!

Commeat vestram in urbem² perillustris dominus Kriszter senator noster, et vir, qui in partibus inferioribus inter Rascianos complures annos vixit, Augustaeque multa fidelitatis testatus est documenta. Si ad TE Spectabilis Domine venerit, optime TIBI exponere potuerit gentem Rasicam, eius mores, consuetudines, indolem, vitia, quomodo sit in fide regia, et quibus adminiculis conservanda. Est is etiam fere unicus, quocum de rebus nostris Hungaricis liberius mihi subinde colloqui licet. Novit modum agendi nostrorum Hungarorum, effugia eorundem, et saepius quoque opinionem de rebus variis augustae proposuit humillime. Credo TIBI eundem non ingratum fore hospitem.

Gratias TIBI posthaec ago, quod de *Beliano* opere³ me edocueris⁴; crediderim facile continuationem operis in manuscripto adnexam esse quatuor illis tomis Notitiae, qui eruditorum in manibus sunt. Nescio tamen utrum omnes comitatus regni elaboraverit, et augustis Vindobonam Bel submiserit. In chartis, quae viduae in manibus haerent, multae adhuc occurrunt lacunae, multa quoque expuncta, correctae atque emendatae sunt. Haec utcunque se habeant, valde tamen⁵ dubito, adparatum⁶ adnexum esse operi huic, adque non tantum propterea, quod monumenta, quae necdum lucem conspexerant, hic pure fuit descripta, sed etiam propterea, quod opus hic primebatur. Quidquid horum sit, optimum iudicarem, si omnia manuscripta pro augusta bibliotheca redimerentur, impressa vero plus offerentibus venderentur. Vidua ipsa pensionem ab augustae memoriali nuper exhibitio expetit, posset illa ei ad dies vitae eius resolvi, ea tamen lege, ut continuationem operis augustae traderet. Hoc vero revideri deberet, aliqua, addi, suppleri, emendarique. Quidquid horum sit, proxima tamen hebdomade a me, catalogum scriptorum, quae habes ad manus, accipies. Plura quoque eadem occasione scribam, de Belianis sub hasta dividendis.

Comes Franciscus Berényi die 4. et 5. Augusti, hic aderat. Dicitur is augusta Altenburgum in occursum ivisse, et ibi, dum equi commutarentur, supplex esse factus, sed etiam lixivio peracri totus.

Consideratio Polonica a 13. oppidanis Scepusiensibus tributa deposcebat, capitaneus princeps Poniatovszky⁷ secure prohibuit, ne quid submitterent, augusta vero 13. oppida sub protectionem sumsit, 2. legionibus dedit in mandatis, ne extraneum militem immitterent in Scepusio provinci, omnibus vero advenis adtenderent diligenter.⁸ Actum est hac de re in congregatione Leutshoviensi comitatus 1. Augusti.⁹ Adnecto paria litterarum, quas supremus comes excellentissimus Joannes Csaky suam ad universitatem dedit.¹⁰

Jam agendi felicissime, mihi que favere perge. Id dum expeto, maneo.

Spectabilis ac Perillustris Nominis TUI

Posonii die 10. Augusti 1768.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

[A levélhez csatolva:]

Paria litterarum, quas excellentissimus comes Johannes Chaky Scepusiensem comitatum exaravit.

Quandoquidem circa vigentes in regno Poloniae dissensiones relatum haberetur, quod tum commendans arcis Lublyoniensis tum vero gubernator starostiae 10. oppida Scepusiensia respicientis, a marechallo reconfoederatorum Polonorum mandatum illud obtinuerint, quo, tam ipsa arx, quam et eiusdem prouentus, dicto marechallo resignentur, secus arcem armis occupaturus sit: a principe *Ponyiatovszky*[!] autem velut starostiae possessore eos ordines acceperint, ut praeattactis reconfoederatis, armis et omni possibili modo resistant. Ea propter praetitulatis Dominationibus Vestris harum sane suadendum duxi, quatenus antelato confoederatorum marechallo indilate citraque omnem morem scripto notum reddere velint, qualiter ad 13. oppida, in haereditario [...?] sacratissimae dominae nostrae clementissimae regno sita, et eiusdem super eminentibus regni iuribus subiectas, seu ingressus extraneorum militarium copiarum, seu alia quaecunque violentiae, nulla ratione admitti valeant. Praeter id autem ipsi quoque supra fato starostae velut modo factorum 13. oppidorum hypothecario possessori, aut loco huius ibidem existenti eiusdem officiali id ipsum praevia modalitate scripto aequae ac indilate intelligendum praebeant praetitulatae Dominationis Vestrae, quod nimirum ad praerepetita regno huic Hungariae ingremiata, et eiusdem super eminenti iuri subiecta, coronae interim Polonicae, cum utilitatibus duntaxat in litteris pignoraticis expressis, inhypothecata 13. oppida, seu ingressus extraneum militarium copiarum, seu aliae quaecumque violentiae nulla ratione admitti queant, et prout declaratio eiusmodi marechallo confoederatorum aequae iam facta haberetur, ita nec annui possit, ut eadem 13. oppida semet ad vigentes in regno Poloniae dissentiones, quoquo modo immisceant. In reliquo solito cum aestonio persevero. Posonii, 1768. 22. Julii.

Obligatissimus servus

Joannes Chaky mp.

Paria litterarum de 30. Agusti arce Arva exaratarum.

Celsissimus princeps Georgius Martinus Lubomirszky Cracoviae cum sua existendo numerosa militia, intreperat exploratorem cum litteris a generali Moscovitico Reprin, plantis calceorum insutis, ad commendantium (ut credo, alter fuerit) dictae urbis expeditis, quatenus idem princeps, si fieri posset, viccus interciperetur: quibus perlectis, volens suae samti prospicere, velocigressu cum 400 hominibus festinat ad limites Polo-